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Úvod

V bakalářské práci předkládám případovou studii 13. měsíčního batolete

s diagnózou stav po tonutí. Pacientka byla hospitalizována na JIRP dětské kliniky

fakultní nemocnice. Práce je rozdělena do pěti částí.

V klinické části je uvedena obecná charakteristika onemocnění (rozdělení,

příčina, příznaky, rozdíly, fáze, patofyziologie, klinický obraz). Dále první

pomoc, léčba, prevence a prognóza. Další část jsou základní údaje o nemocné,

průběh onemocnění, vyšetřovací metody a terapie .

V ošetřovatelské části je popsán ošetřovatelský proces a charakteristika

modelu M.Gordonové. Podle tohoto modelu jsem zhodnotila celkový stav

pacientky. Stanovila jsem ošetřovatelské diagnózy ve 2. dni hospitalizace,

krátkodobý a dlouhodobý plán ošetřovatelské péče.

Součástí práce je i psychologická část a kapitola věnovaná edukaci,

v tomto případě hlavně rodičů pacientky.

Práci uzavírá seznam odborné literatury, zkratek a přílohy.
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1. Klinická část

1.1 Charakteristika tonutí

Tonutí a utonutí patří mezi častou příčinu dětské úmrtnosti nebo

nemocnosti u dětí do pěti let.

Utonutí je po dopravních úrazech druhou nejčastější příčinnou úmrtí dětí.

1.1.1 Definice tonutí a utonutí

Tonutí - znamená ponoření hlavy a dýchacích cest pod vodu (nebo jiné

tekutiny) a posléze aspiraci do dýchacích cest a plic. Voda se do plic dostává

neovladatelnými nádechy a zaplavuje 85-90% plic. Výjimkou je suché tonutí, při

kterém nedochází k aspiraci vody.

Utonutí - smrt ve vodě, nebo zemření pacienta do 24hodin po úraze.(1)

1.1.2 Rozdělení tonutí

Primární tonutí – postihuje plavce i neplavce, horolezce při prudkých

lijácích v lezeckých komínech. Způsobí je i vdechování roztříštěného aerosolu

tvořícího se těsně nad hladinou při plavání nebo ležení na vodní matraci za

prudkého deště a větru.

Sekundární tonutí - vzniká během pobytu ve vodě při jiné akutní příhodě,

při svalové paralýze, při vysoké příčné míšní lézi po skoku do mělké vody, při

koronární nebo cévní mozkové příhodě, při vagových asystoliích ve studené

vodě, epilepsii, intoxikaci alkoholem a jiné.

Mokré tonutí - při něm proniká voda do plic.

Suché tonutí – je provázeno laryngospasmem, dochází k dušení bez

proniknutí vody do plic. Suché tonutí tvoří 10-20% případů utonutí.(1)
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1.1.3 Příčiny tonutí a utonutí

Příčiny tonutí a utonutí u celé populace mají více důvodů. Jsou to

neplavec, přecenění vlastních sil, reflektorická smrt způsobená studenou vodou,

utonutí na podkladě aspirace vody. Z psychických příčin je to strach a panika

z hloubky. Dále jsou to náhlá smrt ve vodě (infarkt myokardu), náhlá smrt před

pádem do vody(srdeční příhoda). Častou příčinou jsou i poranění, nejčastěji u

adolescentů, jedná se o poranění způsobené ve vodě nebo před pádem do vody,

svoji úlohu hraje i intoxikace alkoholem a jinými omamnými látkami. Spíše

v zahraničí způsobená poranění v souvislosti s potápěním a potápěčské nehody.

Patří sem i násilné činy jako vražda a sebevražda.

U dětí jsou nejčastější příčiny tonutí a utonutí způsobené nedostatečným

dozorem, tím že je dítě neplavec, smrt způsobená na základě poranění ve vodě,

bohužel také týrání a vražda.U příčin také hraje roli i mechanismus a místa tonutí,

které se mění podle věku.(18)

Nejčastější mechanismus tonutí a utonutí

U dětí do 5 let je nejčastějším mechanismem tonutí a utonutí nechtěný pád

do vody(bazény, studny, různé šachty). U adolescentů jsou to hlavně skoky do

vody, kde není určená hloubka a vhodnost skákání (rybníky, pískovny...). Dospělí

nejčastěji tonou při pádech do vody z různé příčiny nebo při vodních sportech a

potápění. Jak dospělí i adolescenti tonou při přecenění vlastních sil a po požití

alkoholu nebo omamných látek.(5)

Nejčastější místa tonutí a utonutí

děti do 5 let: bazén

dospívající 15-18 let: přírodní voda

dospělí 25-40let: přírodní voda

senioři: vana (nad 65 let) (5)

10

1.1.4 Příznaky tonutí

Příznaky tonutí jsou panický strach, zmatenost, ztráta vědomí, křeče,

nepravidelné dýchání, cyanóza, slabý nebo chybějící puls, tachykardie, zástava

oběhu, křeče, zástava dechu , zvracení, hypotermie.

K příznakům sekundárního tonutí patří zhoršení stavu po předchozím

zlepšení, známky dušení, cyanóza, neklid až ztráta vědomí.

Známky smrti – posmrtné skvrny, posmrtná ztuhlost, rozklad, zápach a další.(2)

1.1.5 Rozdíly tonutí v sladké, slané a chlorované vodě

K tonutí dochází nejčastěji ve vodě. Tonutí se rozděluje podle typu vody

ve které k tonutí došlo a to na sladkou, slanou a chlórovanou. Vzhledem k vzniku

slaných bazénu, není tonutí ve slané vodě i ve vnitrozemském státě výjimkou.

Sladká voda – hypotonická (obsahuje málo rozpuštěných solí) voda z plic

přestupuje přes plicní sklípky do krevního oběhu, dochází k naředění krve a

zvětšení objemu. Má za následek hyponatremii, hypokalemii,. Způsobuje srdeční

selhání, otoky končetin, rozpad červených krvinek, narušení surfaktantu, edém

plic.(3).

Slaná voda – hypertonická (obsahuje více rozpuštěných solí) osmolalita je

3-4x vyšší oproti plazmě. Dochází k přesunu vody z oběhu do plic, destrukce

alveolární membrány a kolaps plicních sklípků. Má za následek zvýšenou

koncentraci elektrolytů v séru. Objevuje se hypernatremie, hyperkalemie.

Chlorovaná voda – hypotonická voda proniká z plic do krve, působí

podobně jako sladká voda. Má destruktivnější účinek na surfaktant. Způsobuje

srdeční selhání, edém plic.

Prognosticky je tonutí v sladké vodě méně závažné. Slaná voda je

agresivnější a při tonutí můžou vznikat závažnější komplikace.(18)
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1.1.6 Patofyziologie tonutí

Tonutí vzniká v 85% aspirací vody poté, kdy postižený vodu polykal. Při

záchranných opatřeních může vodu masivně zvracet. Při podstatně těžším stavu

voda pasivně vytéká jícnem a může zatéci při umělém dýchání do plic. Z plic

nelze vodu vylít žádnými manévry, velmi rychle se vstřebá. V 15% se jedná o

suché tonutí, kdy reflektorický laryngospasmus např. po skoku do studené vody

zabrání aspiraci vody do plic, ale vede rovněž ke kritické hypoxii.

Syndrom z ponoření připojuje k tonutí vzduchovou embolii, kdy při

nitrohrudním přetlaku a pádu na hladinu vnikne vzduch z alveolů do plicních

kapilár a bublinky jsou zaneseny do levostranného řečiště především mozku,

koronárních arterií a svalů. I po krátkém tonutí je typická přetrvávající zmatenost

nebo ztráta vědomí, je možno zastihnout dysrytmie a kritickou svalovou

slabost.(1)

Laboratorní rozdíly při tonutí v mořské (slané – hypertonické) a sladké

(hypotonické), popř. v chlorované vodě bazénů vycházejí z rozdílné osmolality

tekutin v plicích a v krevním oběhu. Chlór působí navíc jako plicní iritans i při

vdechování nad vodní hladinou; podráždění spojivek je prvním varovným

znamením.

Poskytování přednemocniční neodkladné péče je ovlivněno především

délkou tonutí, mírou a rychlostí podchlazení a infekčností vody, popř. toxicitou

odpařovaných produktů z jímek, podezřením na vzduchovou embolii. Ostatní

faktory nemají zásadní vliv.(2)

Patofyziologie dýchacího systému při tonutí zahrnuje:

- laryngospasmus (v některých případech)

- poškození alveolokapilární membrány, zničení surfaktantu umožňuje transsudaci

tekutiny, která vede až ke vzniku nekardiálního plicního edému, ARDS a hypoxii

- další poškození je díky aspiraci a bakteriální kontaminaci

Celkové postižení při tonutí se dotýká více tělesných systémů. (17)
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Postižení tělesných systémů při tonutí

Tělesný systém Projev, postižení


[…]


Přizpůsobují svůj život potřebám dítěte.

Rodiče postižených dětí mají více obtíží s tím, aby zachovali vyrovnaný a

důsledný přístup k výchově. Většina rodičů zaujímá extrémní postoje nadměrného

ochraňování nebo naopak odmítání. (11)

S rodiči těžce nemocných dětí se na našem pracovišti setkáváme často.

Spolupracujeme s psychologem, který jim v případě zájmů může pomoci. Největší

část je ale na sestrách a lékařích, kteří jsou s rodiči denně v kontaktu. Pro

komunikaci s rodiči u takto nemocných dětí je potřeba, aby s nimi hovořili

zkušené sestry a lékaři.

Rodiče pacientky prožívali během hospitalizace velkou partnerskou krizi

způsobenou jednak nemocí dítěte, ale i tím, že hlavní odpovědnost měl otec, který

v době nehody dítě hlídal. U těchto případů navíc probíhá šetření policie jestli

nešlo o trestný čin ublížení na zdraví nebo nedbalost. Trestný čin ublížení na

zdravý se neprokázal. Rodina odmítala pomoc psychologa s tím, že mají podporu

v komunitě, která jim pomůže. Rodiče, hlavně matka je hluboce věřící a

psychickou podporu hledá hlavně ve víře. Po celou dobu hospitalizace byl vztah

mezi rodiči velmi napjatý.
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5. Edukace

Edukace je vzdělávání nemocného i jeho rodiny. Tato činnost je velmi

náročná a patří ke každodenním činnostem, které vykonává sestra, lékař a další

zdravotnický personál. Sestra je s nemocným v neustálém kontaktu, proto se na ní

nemocní a příbuzní obracejí se svými otázkami a problémy. Sestra má možnost,

ale i povinnost, nemocného vyslechnout a v rámci svých kompetencí a odborných

znalostí odpovědět.

Edukace zahrnuje nácvik dovedností, rady, instruktáže.

Cílem je informování a vzdělávání nemocného jeho rodiny, přátel.

5.1 Edukace rodičů

Při první návštěvě byli rodiče seznámeni s možností návštěv a

hygienickým režimem oddělení. Denně je lékař informoval o stavu nemocné. U

lůžka jim sestra vysvětlila laickým způsobem důvod a účel zavedených kanyl,

přístrojů. Byly jim vysvětleny prováděné ošetřovatelské úkony, které byly

prováděny v průběhu návštěv i úkony které se budou provádět. Nabídli jsme jim

možnost zůstat u nemocné, jak dlouho chtějí. Po zlepšení stavu nemocné

maminka přicházela na celý den do nemocnice, pomáhala v péči o nemocnou.

Byla zaučena v celkové péči o nemocnou. Pomáhala s hygienou, odsáváním

z horních cest dýchacích, krmením, přebalováním. Rodiče přinesli oblíbené

pohádky a hračky. Po extubaci byla maminka přijata a velmi rychle zvládala

celkovou péči o nemocnou skoro sama. Jelikož si to maminka nepřála, tak se otec

dítěte do péče příliš nezapojoval.Všechny úkony, které maminka prováděla

samostatně u nemocné ji byly nejdříve vysvětleny, názorně ukázány a potom si je

maminka vyzkoušela sama. Nejdříve prováděla ošetřovatelské činnosti pod

dohledem, po zvládnutí již sama.
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5.2 Edukace pacientky

Vzhledem ke zdravotnímu stavu nebyla edukace pacientky možná.

Edukace byla směřována pouze na rodiče.
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Závěr

V bakalářské práci jsem zpracovala případovou studii 13. měsíčního

batolete s diagnózou „Stav potonutí“. Pacientka byla po třech měsících propuštěna

do domácí péče s diagnózou vigilní koma a epilepsie. Má trvalou antiepileptickou

léčbu. Prognóza je velmi nepříznivá a zlepšení stavu se nepředpokládá.

V České republice dochází každý rok až k 300 úrazům dětí spojených

s vodou. Nejdůležitější je jako u většiny úrazů prevence. Je škoda, že před létem

neprobíhají kampaně na ochranu dětí i dospělých před úrazy spojenými s vodou.
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Seznam zkratek

zkratka význam

a. arteria
ABR Acidobazická rovnováha
ARDS Adult Respiratory Distress Syndrome
ARO Anesteziologicko- resuscitační oddělení
AS akce srdeční
BIPAP bifázická tlakově kontrolovaná ventilace
CO2 oxid uhličitý
CT počítačová tomografie
cm centimetr
CT počítačová tomografie
CVP centrální žilní tlak
CŽK centrální žilní katétr
DCD dolní cesty dýchací
DF dechová frekvence
DIC diseminovaná intravaskulární koagulopatie
EEG elektroencefalograf
EKG elektro kadiogram
ETC endotracheální kanyla
FiO2 frakce kyslíku ve vdechované směsi
GCS Glasgow Coma Scale
GIT gastro intestinální trakt
HCD horní cesty dýchací
ICP intracranial pressure
IBP Invasive Blood Pressure
i.v. intravenózně
JB jugulární bulbus
JIRP Jednotka intenzivní a resuscitační péče
KS krevní skupina
mg miligram
MODS Multiorgánová Dysfunkce
MR magnetická rezonance
NGS nasogastrická sonda
NIPB Non Invasive Blood Pressure
O2 kyslík
PEG perkutánní endoskopická gastrostomie
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PEEP pozitivní tlak na konci výdechu
pH potential of hydrogen
p.h. porodní hmotnost
pin inspirační tlak
p.o. per orální
Rh faktor Rhesus faktor
RTG rentgen
RTG S+P rentgen srdce a plíce
SaO2 saturace hemoglobinu kyslíkem
TK krevní tlak
TT tělesná teplota
UCZ ultrazvuk
UPV umělá plicní ventilace
VF velká fontanela
VTi inspirační dechový objem
ZZS zdravotnická záchranná služba
