Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : *Paulka Švarcová*

Název práce : *Ošetrovateľská péče o dýchací potrubí*

Vedoucí práce : *PhDr. Marie Zvoničková*

Odborný konzultant : *MUDr. Pavla Pokorná*

Obor zaměření práce : *Intenzivní péče*

Studijní obor : *Zdravotní vědy*

Studijní program : *Ošetrovateľská*

Forma studia : *Kombinovaná*

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část
Klinická část práce je z pohledu odborného konzultanta hodnocena velmi kladně. Celkový rozbor teoretických znalostí a praktická část je optimálně spojena v jeden celek, který dokumentuje odbornou a praktickou přípravu studenta a znalosti, které vyplývají ze zájmu o sledovanou problematiku a také dlouholetou praxi v oboru. Celkově doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
Stylistická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> 1 2 3 4
Formální úroveň <input checked="" type="checkbox"/> 1 2 3 4
Samostatnost při práci <input checked="" type="checkbox"/> 1 2 3 4
Práce je k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce :

vynikající!

Otázky k obhajobě :

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

7.4.2010 v Praze

Datum

MUDr. Pokorná Pavla, lékař specialista

podpis odborníka z praxe